Уважаемые коллеги,

 31 августа 2021 года Верховным Судом Республики Беларусь было принято решение о
ликвидации ОО «Экодом».

Решение Верховного Суда вступает в силу немедленно в момент вынесения и обжалованию
не подлежит.

НГО «Экодом» больше не существует как юридическое лицо.
Процесс ликвидации старейшей в Беларуси экологической организации (в июне мы

отмечали 25 летний юбилей) выглядел следующим образом: Министерство юстиции направило
нам требование о предоставлении документов для проверки, сформулировав его таким образом,
чтобы любое исполнение можно было расценить как нарушение, в частности:

- были затребованы «документы, подтверждающие наличие юридического адреса» (без
указания, какие именно документы. Нами был представлен договор найма помещения, однако,
как выяснилось в суде, Министерство юстиции хотело бы получить документы о праве
собственности того лица, которое нам это помещение предоставило), при этом в запросе
документов данного уточнения не было;

- список членов организации. Мы представили список, указав имя, фамилию, отчество и
регион проживания, поскольку согласно требованиям законодательства, члены организации
должны быть из большинства областей страны. Однако, как выяснилось в суде, Министерство
юстиции хотело иметь списки с точными адресами и телефонами членов, а также указанием их
мест работы и личной подписью. В законе нет требования вести списки членов организации в
такой форме, они составляются только при регистрации организации.

Также, Министерство юстиции посчитало незаконным сотрудничество «Экодома» с
некоторыми  организациями потому что они не зарегистрированы в Беларуси. Например,
Асамблея НДА зарегистрирована в Литве, поэтому Министерство считает сотрудничество
«Экодома» с ней незаконным; Белорусский национальный молодежный совет «РАДА»,
Белорусская Национальная платформа форума гражданского общества Восточного партнерства.

Как заявил в суде представитель Министерства, «полученные документы не
соответствовали ожиданиям Министерства юстиции».
В этой связи Министерство вынесло «Экодому» письменное Предупреждение, потребовало
устранить нарушения и сообщить об этом не позднее 20 июля 2021 года.

Письмо с предупреждением поступило в почтовое отделение только 19 июля, а мы его
получили 22 июля 2021 года, поэтому требование в срок исполнить не представлялось
возможным.

Министерство обратилось в суд, который проигнорировал все юридические и логические
аргументы и принял решение о ликвидации.

Начиная с лета 2021 года в Беларуси началось беспрецедентное давление на НГО, прошли
обыски в организациях, у руководителей НГО, были арестованы счета, опечатаны офисы, изъята
техника. По состоянию на 14 сентября  в Беларуси ликвидировано или находится в состоянии
ликвидации 239 НГО1. И это только те организации, о которых на данный момент стало известно.

Из НГО экологического характера деятельности ликвидированы в том числе: ВелоГродно,
Багна, Экодом, Центр экологических решений, Прастора, Ассоциация «Образование для
устойчивого развития» и другие.

1 Список НКО, находящихся в процессе принудительной ликвидации, проводится Lawtrend и ОЕEC

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1qHDjDaoq1Fz9TnVsbTIh-sFbWP_4U1faraytI8AuKXM

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1qHDjDaoq1Fz9TnVsbTIh-sFbWP_4U1faraytI8AuKXM

В стране продолжаются репрессии в отношении не только политических противников
действующей власти, но также любых лиц, проявляющих гражданскую позицию и активность, в
том числе в сфере реализации права на благоприятную окружающую среду.

Помимо фактов преследования экологических активистов, перечисленных в нашем письме
от 2 августа, за это время были арестованы на трое суток главный редактор Зеленого портала
Янина Мельникова и экологическая активистка Наталья Герасимова. После этого суды назначили
им штрафы 2755 и 2900 рублей (930 и 980 евро в эквиваленте). Прошел обыск в офисе Ахова
птушак Бацькаўшчыны, на квартире у Ирины Сухий, члена совета ОО «Экодом».  Задержан бывшей
руководитель АПБ, Виктор Фенчук в рамках уголовного дела по статье 342 Уголовного кодекса
(Организация и подготовка действий, которые грубо нарушают общественный порядок)

Известный эксперт в сфере экологического права, Елена Лаевская, была уволена из
Белорусского государственного университета, потому что ее сын, адвокат Дмитрий Лаевский,
защищал одного из кандидатов  в президенты на выборах 2020 года. Немного ранее муж Елены,
Виталий Лаевский, был отправлен в отставку с должности судьи Верховного Суда Беларуси.
Дмитрий Лаевский позже был лишен статуса адвоката.

В стране 667 политических заключенных, признанных таковыми правозащитными
организациями (по состоянию на 12 сентября 2021 года, согласно спискам Правозащитного центра
Вясна2).

Практика судебной системы не дает возможности надеяться на защиту нарушенного права
в суде.

С большим сожалением следует отметить, что Министерство природных ресурсов и охраны
окружающей среды не предприняло никаких мер по защите экологических организаций, несмотря
на наше многолетнее плодотворное сотрудничество.

В сложившейся ситуации полагаем, что Республика Беларусь не в состоянии исполнять
какие бы то ни было международные обязательства, в том числе, не может продолжать оставаться
стороной Орхусской конвенции.

С уважением,
Марина Дубина,
экс-исполнительный директор ОО «Экодом»

2 Список политических заключенных, правозащитный центр Вясна - https://prisoners.spring96.org/ru

https://prisoners.spring96.org/ru